Il privilegio di cui gode la creatura angelica, quello cioè che abbiamo definito il frangente "diurno" della sua conoscenza, pur essendo di natura permanente, non costituisce un elemento ad essa appartenente per essenza. Tale prerogativa infatti è il frutto di una libera scelta e di una predilezione (*electione ac dilectione*) permanenti, per mezzo di cui il desiderio di contemplare le creature nel Verbo è anteposto a quello di contemplarle in se stesse. La sottolineatura della libertà che caratterizza questa condizione spiega da un lato il motivo per cui ad essa potranno partecipare solamente coloro tra gli uomini che risorgeranno in Cristo, dall'altro la ragione per cui nel dettato genesiaco non vengano menzionate le notti corrispondenti ai singoli giorni⁸⁵.

Il secondo frangente che caratterizza la scansione della conoscenza angelica e, rispettivamente, dei singoli giorni della creazione, è quello che possiamo definire "vespertino". Esso coincide, come detto, con l'atto mediante il quale la creatura razionale volge lo sguardo dai contenuti del Verbo divino in direzione delle singole creature, considerate in se stesse secondo la propria natura. Anche questa seconda modalità conoscitiva rappresenta, al pari della prima, una prerogativa del solo intelletto angelico:

«Quod si ita est, diesque ille societas atque unitas super coelestium angelorum atque uirtutum est; procul dubio longe aliter nota est angelis creatura dei, aliter nobis: excepto quod eam in uerbo dei nouerunt, per quod facta sunt omnia; etiam in seipsa dico longe aliter notam eis esse quam nobis. Illis enim primordialiter, ut ita dicam, uel originaliter, sicut eam deus primitus condidit, et post eam conditionem a suis operibus requieuit, non condendo aliquid amplius: nobis autem secundum rerum antea conditarum administrationem, iam per ordines temporum, secundum quam deus iam illis rebus senaria perfectione consummatis, usque modo operatur».

«Se le cose stanno così, e cioè quel giorno è l'insieme e l'unità degli Angeli e delle Virtù sovracelesti, senza dubbio la creazione di Dio è nota agli angeli secondo una modalità di gran lunga differente da quella con cui noi le conosciamo. Prescindendo dal fatto che essi la conoscono nel Verbo di Dio, per mezzo del quale ogni cosa è stata fatta, ritengo che anche in se stessa essa sia loro nota in un modo che molto differisce da quello con cui lo è a noi. Essi la conoscono nella sua originalità e, per così dire, primordialità, così come Dio la creò in principio e, dopo la sua creazione, si riposò dalle sue opere, non creando più alcuna cosa. Noi invece conosciamo secondo il governo divino delle cose create che